洛阳市人力资源和社会保障局行政规范性文件

洛阳市人力资源和社会保障局
洛阳市卫生健康委员会关于开展劳动者入职
体检结果互认工作的通知
洛人社〔2021〕52号

各县区人力资源和社会保障局、卫生健康委员会：
为深入贯彻落实国务院、河南省关于优化营商环境的要求，按照《洛阳市人民政府办公室关于印发洛阳市进一步优化营商环境更好服务市场主体若干措施的通知》（洛政办〔2021〕39号）要求，在我市全面推行用人单位常规入职体检结果互认，减轻劳动者求职负担。现就劳动者入职体检结果互认有关事项明确如下：
一、用人单位常规入职体检须在全市范围内二级以上医疗机构或经县区卫生健康行政部门审批的健康体检机构进行，体检结果有效期六个月，有效期内体检结果互认，不得要求劳动者重复体检。体检项目不全的，用人单位可要求劳动者追加新体检项目。用人单位或劳动者对体检结论有疑问时，均可提出复检要求。
二、全市各级人社部门指导用人单位根据拟招用劳动者的实际工作岗位，合理进行入职体检，不得违反法律法规规定开展入职体检检测项目；各级卫生健康行政部门负责督促相关医疗机构和健康体检机构落实体检检查结果互认工作。劳动者求职过程中如需办理健康证的，按相关规定办理。机关事业单位、特定行业、特定岗位对入职体检有明确法律法规规定的，从其规定。
三、全市各级人社部门、卫生健康主管部门要发挥职能作用，加强日常检查监管，切实将该项工作落到实处。严防“替检”、出具虚假体检报告等违法违规行为发生，提高用人单位对体检结果的信任感。全市各级人社部门劳动监察执法机构将劳动者常规入职体检结果互认纳入投诉举报范围，对出现的违法违规行为依法进行查处。全市各级卫生健康主管部门执法机构依法受理虚假体检报告的投诉举报，对违法违规出具体检报告的行为依法进行查处。
四、重复体检不仅需要劳动者付出大量的时间与精力，增加劳动者的经济负担，还浪费宝贵的医疗资源，有些体检项目短期内多次做，会对身体造成一定伤害。体检结果互认既可以服务劳动者，减轻求职的负担，也能服务用人单位，消除信息壁垒。用人单位常规入职体检结果互认，既是切实减轻劳动者求职成本、方便求职就业、优化我市营商环境的一项重要工作，也是落实党史学习教育和“我为群众办实事”实践活动的一项重要举措，全市各级人社部门和卫生健康主管部门要高度重视该项工作，采取有效措施，通过各种途径广泛宣传劳动者常规入职体检结果互认政策，把此项工作落到实处。
本通知规定的各项措施自公布之日起开始执行，有效期五年，到期后视执行情况决定是否延长期限。

2021年11月25日

[bookmark: _GoBack]

  - 1 -

洛洛阳市人力资源和社会保障局发布